П Р И Г О В О Р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

г. Нариманов 14 ноября 2023 г. 

Судья Наримановского районного суда Астраханской области Гуськова О.Н..

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Наримановского района Астраханской области Бугакова К.Ю., помощника прокурора Наримановского района Астраханской области Торсукова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката адвокатского кабинета ФИО2., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола секретарем Саталиевой Г.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, с высшим образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

В период времени с конца лета 2022 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, достоверно зная о том, что растение конопля (растение рода каннабис) содержит наркотическое средство и что посев, и выращивание растения конопля (растения рода каннабис) запрещены действующим законодательством Российской Федерации, не имея специального разрешения, имея умысел на незаконные посев и выращивание запрещенного к возделыванию растения, содержащего наркотическое средство, а именно на незаконное культивирование в крупном размере растения конопля (растения рода каннабис), с целью создания повышенных температурных условий для быстрого прорастания 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства и повышения ее качества приобрел оборудование (светильные приборы, вытяжки-вентиляторы, термометр), методику и необходимые для выращивания растений конопля (растения рода каннабис), содержащих наркотические средства, ингредиенты (плодородный грунт, одноразовые пластиковые стаканчики, удобрения) и семена 

<

данные изъяты> далее, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконное культивирование в крупном размере растений 

<

данные изъяты> находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил незаконный посев приобретенных им не позднее ДД.ММ.ГГГГ семян растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, в заранее приобретенные одноразовые пластиковые стаканчики с плодородным грунтом. После прорастания посеянных им семян растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, ФИО1, во исполнение преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, рассаду 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, пересадил в заранее установленный им палисадник из металлических ограды, расположенный во дворе участка 

<

адрес>. 

Далее, продолжая реализацию преступного умысла, находясь во дворе участка 

<

адрес>, незаконно культивировал растения, являющиеся наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», являются крупным размером, а именно выращивал, осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для их роста и созревания (полив, подкормку, рыхление почвы и т.д.), а также обеспечивая необходимые для роста и созревания указанных 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>., содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть ФИО1 создал благоприятные условия для всхода семян, развития растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания, которые в период времени с 15 часов 25 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе производства обыска во дворе участка 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота. 

Он же, ФИО1, в конце лета 2022 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, осведомленный о том, что из листьев дикорастущей конопли возможно получить наркотическое средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, путем незаконного сбора верхушечных частей и листьев дикорастущих растений конопля (растения рода каннабис), содержащих наркотические средства, незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения – 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», образует крупный размер, которое стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>.

В период времени с 15 часов 25 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства обыска сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> у ФИО1 в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, указав, что в конце лета 2022г. в различных местах 

<

адрес>, где имелось произрастание дикорастущей конопли, он собрал верхушечные части 

<

данные изъяты>, для личного употребления, а также семена 

<

данные изъяты> На принадлежащем ему дачном участке 

<

адрес>, посадил семена, предварительно изучив информацию, приобрел необходимые приборы для культивирования конопли. Посадил небольшое количество семян в специальный грунт в стаканчики, прорастил их под двумя лампами и высадил в открытый грунт на дачном участке, они разрослись. Собранную ранее и выращенную коноплю планировал использовать для курения в личных целях. Сотрудники полиции, проводившие обыск не разъяснили ему о возможности добровольной выдачи наркотических средств, имеющие у него наркотические средства он не прятал, они находились на видном месте; от сотрудников полиции не скрывался. В ходе обыска изъяты высаженные им кусты конопли и наркотическое средство, которое он собрал ранее. Сбытом наркотических средств никогда не занимался, культивирование и хранением наркотических средств носило единичный характер. Для выращивания конопли использовал 2 лампы для произрастания семян конопли, через интернет приобретал специальную литературу. Весы, вытяжки, вентиляторы, увлажнители воздуха, еще ряд ламп, хранил в дачном доме, не планировал использовать в целях культивации марихуаны; осуществляя ремонт в дачном доме, его утепление, закладка оконных проемов не связаны с целью незаконного культивирования наркотических средств. После проведения обыска его мама повезла его на лечение в 

<

адрес> он был задержан, о том, что в отношении него возбуждено уголовное дело ему известно не было. Он активно содействовал следствию в расследовании преступлений, добровольно написал явку с повинной. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании. 

Одним из доказательств виновности ФИО1 являются показания ФИО1, в которых он, не отрицал, что на принадлежащем ему дачном участке осуществлял незаконное культивирование наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое вещество растительного происхождения – 

<

данные изъяты>

В явке с повинной ФИО1 чистосердечно и добровольно признался и раскаялся в том, что культивировал и хранил наркотические средства 

<

данные изъяты> для личного употребления путем курения, без цели сбыта на участке 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 182)

Согласно протоколу обыска проведенного с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему– 

<

адрес> на земельном участке обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, огороженные сеткой, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данные растения с целью личного употребления, посадил 2 -3 недели назад. В доме, в комнатах с замурованным оконным проемом, обитых теплоизоляцией, оборудованных вентиляцией, осветительными приборами, обнаружены 144 свертка и полимерных пакетов с веществом растительного происхождения, семена, удобрения, 11 светильных приборов, 3 увлажнителя воздуха, измеритель загрязнения воды, термометр воды, таймеры, вытяжка, электронные весы в количестве 2 шт, вакууматор, ламинатор, термометр, 3 сита, полимерный упаковочный материал, буклеты «Феминизированные автофеминизированные регулярные семена конопли», «автоцветущие семена», книги «травы», «библия гровера», «конопляная энциклопедия», лист бумаги на котором изложена схема мест произрастания кустов конопли. ( т.1 л.д.28-75).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №6 - оперуполномоченных отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, данных в ходе предварительного и судебного следствия, следует, что в отдел поступила оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 28.06.2023г., на основании постановления суда, по поручению следователя, был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>., с участием понятых, ФИО1, его супруги - Свидетель №2. До проведения следственного действия ФИО1 был задан вопрос о наличии на земельном участке, а также в хозяйственных и иных постройках наркотикосодержащих растений, а также наркотических средств, на что он ответил, что не имеется. В ходе обыска, на данном дачном участке в различных местах обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, которые были извлечены из грунта вместе с корневой системой, помещены в картонную коробку и опечатаны. Большая часть данных кустов были огорожены оградой, 4 куста растения «марихуана» росли без каких-либо ограждений. Также на территории земельного участка были обнаружены и изъяты: ведра, система полива, ограждения. В дальнейшем, в ходе осмотра постройки, в прихожей на столе обнаружены два бумажных свертка с веществом растительного происхождения, полимерные упаковочные материалы в количестве 17 штук, также в прихожей имелись девять картонных коробок, при вскрытии которых обнаружены осветительные приборы. В первой комнате в шкафу, обнаружен пакет и сверток с семенами, спичечный коробок с веществом растительного происхождения, книги и буклеты о выращивании «

<

данные изъяты>», блокнот черного цвета, на некоторых страницах которого имелись рукописные записи, 31 пластиковая емкость и 2 упаковочных материала с удобрениями, три сита, измеритель загрязнения воды, термометр, электронные весы в количестве двух штук; около шкафа обнаружен вакууматор, морозильная камера, при вскрытии которой обнаружены значительное количество полимерных пакетов с веществом растительного происхождения. Во второй комнате на полу обнаружены: два светильных прибора, три увлажнителя воздуха, электронный термометр, два таймера, вытяжка, мобильные телефоны, лист бумаги со схемой расположения кустов-растений на территории земельного участка. Участвующие в осмотре ФИО1 и Свидетель №2 от каких-либо пояснений относительно обнаруженных предметов и веществ отказались. По результатам проводимого следственного действия составлен протокол, с содержанием которого все были ознакомлены, замечаний не имелось. (т. 2 л.д. 111-116)

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе судебного заседания и свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 28.06.2023г. они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в обыске на 

<

адрес>. Им разъяснили их права. На месте также присутствовали ФИО1 и Свидетель №2, которым перед началом производства обыска сотрудник полиции зачитал постановление на основании которого производится обыск, после чего ФИО1 задан вопрос о наличии растений, содержащих наркотические средства, а также о наличии наркотических средств на территории участка, а также в хозяйственных постройках, на что последний ответил отказом. В ходе обыска, на данном дачном участке в различных местах обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты>, ведра, система полива, ограждения. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятые кусты-растения «

<

данные изъяты>» он начал выращивать примерно с середины июня, точную дату и время не помнит, с целью личного потребления. В доме обнаружены свертки и пакеты с веществом растительного происхождения, семенами, большая часть из которых находились в морозильной камере, упаковочные материалы, осветительные приборы, книги и буклеты о выращивании «

<

данные изъяты>», удобрения, измеритель загрязнения воды, термометры, электронные весы, вакууматор, увлажнители воздуха, таймеры, вытяжка, мобильные телефоны, лист бумаги со схемой расположения кустов-растений на территории земельного участка. Участвующие в осмотре ФИО1 и Свидетель №2 от каких-либо пояснений относительно обнаруженных предметов и веществ отказались. По результатам проводимого следственного действия составлен протокол, с содержанием которого они были ознакомлены, замечаний не имелось.( т.1 л.д. 235-240)

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, ФИО1 является её супругом может охарактеризовать его исключительно с положительной стороны, в настоящий момент беременна, не трудоустроена, муж является единственным кормильцем в семье. В конце 2021г. ей стало известно, что муж употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>», где он приобретал наркотическое средство ей не известно. У ФИО1 в собственности имеется дачный участок, расположенный по адресу- 

<

адрес> В конце ДД.ММ.ГГГГ впервые оказалась на данном земельном участке, он был заброшен, видела в разных местах произрастающие кусты-растения «

<

данные изъяты>», точное количество которых она не помнит. На ее вопрос о происхождении данных кустов ФИО1 пояснил, что данные кусты растут произвольно на территории всего СНТ. В течение года она приезжала совместно с мужем на данный земельный участок несколько раз, однако данные кусты она более не видела. В последний раз приезжала на данный участок в начале июня 2023 года, точную дату не помнит, запрещенных веществ, средств, предметов она не видела. ДД.ММ.ГГГГ в её присутствии и присутствии ФИО1 сотрудниками полиции был произведен обыск. В ходе обыска были обнаружены и изъяты растения «

<

данные изъяты>», произрастающие на участке, пакеты с веществом растительного происхождения, которые она увидела впервые. По результатам проведения обыска составлен протокол, с содержанием которого она ознакомилась, замечаний не имелось.

Оценивая показания вышеуказанных свидетелей, суд не усматривает оснований подвергать их сомнениям, поскольку их показания не содержат противоречий, согласуются с другими доказательствами по делу.

Согласно выписки из единого государственного реестра недвижимости, ФИО1 на праве собственности принадлежит земельный участок расположенный по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> ( т.1 л.д.220-228)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые 28.06.2023г. в ходе обыска вещества массами в высушенном состоянии: 

<

данные изъяты>, являются наркотическим средством растительного происхождения – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 129-142)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на поверхности 17 фрагментов прозрачных полимерных пакетов, электронных весах в полимерном корпусе черного цвета, электронных весах с надписью «

<

данные изъяты>», изъятых 28.06.2023г. в ходе обыска, обнаружены наслоения вещества, со следовым количеством наркотического средства 

<

данные изъяты> Определить массу наркотического средства не представляется возможным, так как данные носят следовую информацию; 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д. 155-157)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые 28.06.2023г. в ходе обыска растения в количестве 115 шт. (состоящие из стебля, лиственной и корневой части) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> г., являются 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 146-149)

В судебном заседании эксперт ФИО8 подтвердил выводы изложенные в заключении № от ДД.ММ.ГГГГ указав, что на исследование поступила опечатанная коробка, нарушение ее целостности не имелось, в коробке находились растения в количестве 115 шт, каждое из которых, имело стебель, лиственную и корневую часть; некоторые кусты были переплетены, плохо отделялись друг от друга, произрастали вместе. 

Вопреки доводам защиты оснований сомневаться, что эксперту были предоставлены именно растения рода каннабис, изъятые 28.06.2023г. в ходе обыска проведенного по адресу: 

<

адрес>, не имеется.

Экспертизы по делу проведены в соответствии с требованиями статьи 204 УПК РФ, положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Выводы экспертов основаны на научно обоснованных методиках, материалах уголовного дела и надлежащим образом мотивированы, понятны, отвечают на поставленные вопросы и каких-либо противоречий, как между собой, так и по отношению к другим доказательствам, положенным судом в основу приговора, не содержат. Заключения не вызывают сомнений, как и компетентность экспертов, неясностей и противоречий не содержат. 

Доводы защиты, о том, что в ходе предварительного и судебного следствия не установлено были ли все растения конопли, изъятые в ходе обыска, дикорастущими, что ставит под сомнение причастность подсудимого к незаконному культивированию наркотикосодержащих растений в крупном размере, суд находит несостоятельными, опровергающимися исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе показаниями ФИО1 который не отрицал, что культивировал наркотикосодержащие растения, высаживая на земельном участке семена конопли, и именно данные растения были изъяты сотрудниками полиции в ходе обыска, а также сведениями изложенными в протоколе обыска, в ходе которого обнаружена схема произрастания наркотикосодержащих растений. 

Свидетель Свидетель №3, в ходе предварительного и судебного следствия пояснила, что ФИО1, является ее сыном. У сына в собственности имеется земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. О том, что сын приобретал, хранил, выращивал растения конопля ей не было известно. ФИО1 работал, помогал ей, являлся опекуном своей бабушки - ФИО10, с марта 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ год осуществлял уход за ней, может охарактеризовать его только с положительной стороны. 18.07.2023г., после того как ей стало известно, что у сына обнаружены наркотические средства, она повезла его в 

<

адрес> для лечения от наркозависимости, о том, что это может быть расценено органами предварительного следствия как попытка скрыться, не предполагала ( т.2 л.д. 202-204)

Согласно показания свидетелей защиты ФИО11, ФИО12, ФИО1, является их другом, знакомы с ним много лет, могут охарактеризовать его исключительно с положительной стороны, как доброго, отзывчивого человека. 

Оценивая показания свидетелей Свидетель №3, ФИО11, ФИО12, суд приходит к выводу, что показания данного лица не подтверждают и не опровергают виновность подсудимого, поэтому суд использует их как доказательство, характеризующее личность ФИО1 

Перечисленные доказательства позволяют суду прийти к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений доказана.

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по ч. 1 ст.231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 действовал с прямым умыслом направленным на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, о чем свидетельствует, те обстоятельства, что с целью создания повышенных температурных условий для быстрого прорастания растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, и повышения ее качества, приобрел оборудование (светильные приборы, вытяжки-вентиляторы, термометр), методику и необходимые для выращивания растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, ингредиенты (плодородный грунт, одноразовые пластиковые стаканчики, удобрения) и семена растения 

<

данные изъяты> далее, осуществил незаконный посев приобретенных им семян 

<

данные изъяты> в заранее приобретенные одноразовые пластиковые стаканчики с плодородным грунтом, дождавшись прорастание посеянных им семян растений 

<

данные изъяты> рассаду 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, пересадил в заранее установленный им палисадник, после чего незаконно культивировал растения 

<

данные изъяты> содержащие наркотические средства, в количестве 115 штук, регулярно осуществляя необходимые агротехнические мероприятия по созданию оптимальных условий для их роста и созревания (полив, подкормку, рыхление почвы и т.д.), то есть создал благоприятные условия для всхода семян, развития растений 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, оптимизации их роста и доведения до стадии биологического созревания. 

При этом, он осуществлял культивирование 115 растений конопля (растений рода каннабис), содержащих, наркотические средства, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», являются крупным размером, поскольку превышает 20 растений. 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ- как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Судом установлено, что ФИО1 умышленно, в целях личного употребления не имея соответствующего разрешения, то есть, незаконно, путем срыва верхушечных частей и листьев дикорастущего растения 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в крупном размере, массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты>. что является крупным размером, которое стал незаконно хранить при себе до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть, данное наркотическое средство находилось в его владении. 

Общее количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>), составило 

<

данные изъяты>., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от 09.122014 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» является крупным размером. При этом, цель сбыта не установлена.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1., согласно ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении беременной супруги, уход за престарелым родственником, положительные характеристики, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в сообщении информации ранее не известной сотрудниками полиции о времени и месте приобретения наркотических средств, обстоятельствах культивирования растений, содержащих наркотические средства, оказание благотворительной помощи, благодарственные письма из общественных и религиозных организаций

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления и перевоспитания ФИО1, а также предупреждения совершения им новых преступлений, последнему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с реальным отбыванием наказания в условиях изоляции от общества, в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

С учетом фактических обстоятельств преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую, а также для применения положений ст.73 УК РФ, ст.53.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу - мотыгу, лопату, фрагмент резинового шланга черного цвета, три полимерных пластмассовых ведра, лейку, 13 металлических оградок сетчатой формы, 3 картонные коробки с надписями «

<

данные изъяты>», восемь картонных коробок «

<

данные изъяты>», сверток и бумажный фрагмент с семенами, 31 пластиковую емкость и 2 упаковочных материала, измеритель загрязнения воды 

<

данные изъяты>, вакууматор черного цвета «

<

данные изъяты>», термометр «

<

данные изъяты>», 2 увлажнителя воздуха белого цвета, 1 увлажнитель воздуха черного цвета, 1 электронный термометр белого цвета, 2 таймера белого цвета, вытяжку серебристого цвета, таз, 3 металлических сита, половник электронные весы «

<

данные изъяты>», электронные весы «

<

данные изъяты>», картонную коробку коричневого цвета, 115 растений, являющихся наркотикосодержащими растениями 

<

данные изъяты>», общей массой в высушенном состоянии и с учетом израсходованного на исследование вещества 

<

данные изъяты> г.; прозрачный полимерный упаковочный материал в количестве 17 штук; полимерные пакеты с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), на которых имеется рукописный текст с текстовым содержанием: «

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты> «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; полимерные пакеты, с первичной упаковкой из-под вещества, блокнот черного цвета «

<

данные изъяты>», 3 бумажных фрагмента с рукописными записями, книгу «

<

данные изъяты>», буклет «

<

данные изъяты>», книгу «

<

данные изъяты>», буклет «

<

данные изъяты>», журнал «

<

данные изъяты>» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу – уничтожить; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки « 

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности 

Меры, принятые в обеспечение исполнения наказания в виде штрафа - арест, наложенный постановлением Наримановского районного суда 

<

адрес> от 8.09.2023г. на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Локомотив- 1», линия 10, участок № (кадастровый №)- подлежат отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО1- с 19.07.2023г. до вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ст. 72 УК Российской Федерации.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу - мотыгу, лопату, фрагмент резинового шланга черного цвета, три полимерных пластмассовых ведра, лейку, 13 металлических оградок сетчатой формы, 3 картонные коробки с надписями «

<

данные изъяты>», восемь картонных коробок 

<

данные изъяты>», сверток и бумажный фрагмент с семенами, 31 пластиковую емкость и 2 упаковочных материала, измеритель загрязнения воды 

<

данные изъяты>, вакууматор черного цвета «

<

данные изъяты>», термометр «

<

данные изъяты>», 2 увлажнителя воздуха белого цвета, 1 увлажнитель воздуха черного цвета, 1 электронный термометр белого цвета, 2 таймера белого цвета, вытяжку серебристого цвета, таз, 3 металлических сита, половник электронные весы «

<

данные изъяты>», электронные весы «

<

данные изъяты>», картонную коробку коричневого цвета, 115 растений, являющихся наркотикосодержащими 

<

данные изъяты> общей массой в высушенном состоянии и с учетом израсходованного на исследование вещества 

<

данные изъяты> г.; прозрачный полимерный упаковочный материал в количестве 17 штук; полимерные пакеты с наркотическим средством 

<

данные изъяты>), на которых имеется рукописный текст с текстовым содержанием: «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; «объекты 

<

данные изъяты>»; полимерные пакеты, с первичной упаковкой из-под вещества, блокнот черного цвета «

<

данные изъяты>», 3 бумажных фрагмента с рукописными записями, книгу «

<

данные изъяты>», буклет «

<

данные изъяты>», книгу «

<

данные изъяты>», буклет «

<

данные изъяты>», журнал «

<

данные изъяты>» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу – уничтожить; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки « 

<

данные изъяты>» - вернуть по принадлежности 

Снять арест, наложенный на имущество ФИО1, а именно с земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника по своему выбору или ходатайствовать о назначении ему защитника судом при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья подпись 

<

данные изъяты>